PROJETO DE LEI N. 55/2019

[bookmark: _GoBack]Estima a Receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2020.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte lei.

CAPITULO I
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício
financeiro de 2020, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e indireta.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta ou indireta, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPITULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º - A Receita Orçamentária e estimada na forma dos quadros I, I-A, II, III, e IV, que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 309.068.260,00 (trezentos e nove milhões, sessenta e oito mil, duzentos e sessenta reais) e se desdobra em:

I - R$ 258.331.393,20 (duzentos e cinquenta e oito milhões, trezentos e trinta e um mil, trezentos e noventa e três reais e vinte centavos) do Orçamento Fiscal; e

II - R$ 50.736.866,80 (cinquenta milhões, setecentos e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos) do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento:

[image: \\192.168.1.248\publico\Secretaria\cabeçalho_brasão.jpg]

[image: ]

[image: ]

SEÇÃO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º - A despesa é fixada na forma dos quadros I, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII, que fazem parte integrante desta lei, em R$ 309.068.260,00 (trezentos e nove milhões, sessenta e oito mil, duzentos e sessenta reais), na seguinte conformidade:

I- R$ 199.512.062,24 (cento e noventa e nove milhões, quinhentos e doze mil, sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos) do Orçamento Fiscal; e

II- R$ 109.556.197,76 (cento e nove milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, cento e noventa e sete reais e setenta e seis centavos) do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 5º - A Despesa fixada está assim desdobrada:

[image: ]

[image: ]

[image: ]
	CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 6º - Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço às dotações orçamentárias, mediante o uso dos recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, observados os limites:

I- De 20% (vinte por cento) do total da despesa fixada, constante do artigo 4º desta Lei; e

II- Do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência, para cumprir as determinações dos artigos 5º, III, “b”, da Lei de Responsabilidade Fiscal e 8º da Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001.

Parágrafo Único – A dotação consignada como Reserva de Contingência servirá igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais Especiais autorizadas em Lei.

Art. 7º - Além do disposto no artigo anterior, fica o Executivo igualmente autorizado a abrir créditos suplementares.

I- Necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do seu excesso de arrecadação em 2020;

II- Vinculados a operações de crédito, até o limite dos valores contratados, desde que não incluídos na estimativa de receita constante desta Lei;

III- Destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de natureza de despesa “Pessoal e Encargos Sociais”, “Juros e Encargos de Dívida” e Amortização da Dívida”, até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos, e quando para atender ao pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela Constituição, até o limite de 20% (vinte por cento) da soma dos valores dos grupos de despesas;

IV- Para melhorar a eficiência na execução dos programas por meio de reforços de dotações, usando-se como recurso a anulação de dotações de créditos de outras ações, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/64, até o limite de 2/10 (dois décimos) da receita prevista para o exercício;

V- Destinados a cobertura de despesas de entidades da Administração Indireta, até o limite dos respectivos superávits financeiros do exercício anterior, bem como do excesso de arrecadação das suas receitas próprias, somado ao excesso de transferências financeiras a elas efetuadas durante o exercício;

VI- Destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de previdência municipal, até o limite de 20% (vinte por cento), de cada uma de suas ações.

Art. 8º -  Na abertura dos créditos adicionais de que tratam os artigos 6º e 7º, bem como nas transposições, remanejamentos e transferências de que trata o artigo 167, inciso VI da Constituição, fica vedada a anulação parcial ou total de dotações provenientes de emendas individuais, efetuadas na forma e condições prescritas nos parágrafos 9º, 10 e 11 do artigo 166 da Constituição.

§ 1º - Não se aplica a proibição contida no “caput”, em relação a parte excedente, se as emendas individuais parlamentares ultrapassarem o limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida do exercício de 2019, ou não observarem a divisão do limite estipulado no Parágrafo 9º, do artigo 166 da Constituição.

§ 2º - Até 30 dias após a publicação desta lei, o Poder Executivo informará ao Poder Legislativo, quando for o caso, que a Receita Corrente Líquida de 2019 é menor do que a Receita Corrente Líquida estimada para 2020, e quais os valores totais a serem considerados como de execução obrigatória e não obrigatória.

§ 3º - Recebido o informe de que trata o Parágrafo 2º, o Poder Legislativo indicará ao Executivo, no prazo de 15 (quinze) dias, como deverão ser consideradas as emendas para efeito do Parágrafo 11 do artigo 166 da Constituição.

§ 4º - Não recebendo a indicação prevista no parágrafo anterior, o Executivo reduzirá as dotações decorrentes das emendas individuais de maneira proporcional à variação para menos da Receita Corrente Líquida estimada para 2020 e a efetivamente ocorrida em 2019, salvo quando isso inviabilizar tecnicamente a realização da despesa no exercício, hipótese em que a solução deverá ser dada na forma em que dispor a Lei de Diretrizes Orçamentarias do exercício de 2020.

Art. 9º - Os créditos orçamentários com dotações inseridas ou aumentadas por emendas parlamentares individuais são de execução obrigatória no exercício, até de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida efetivamente ocorrida em 2019, observada a meação determinada no parágrafo 9º do artigo 166 da Constituição e salvo quando houver impedimentos de ordem técnica.

§ 1º- Na ocorrência de impedimento de ordem técnica, serão adotadas as medidas previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2020.

§ 2º - Se for verificado pelo Executivo que o comportamento da receita e da despesa durante o exercício, poderá levar ao descumprimento das metas de resultado fiscal, o montante de execução obrigatória das emendas parlamentares previstas no Parágrafo 11 do artigo 166 da Constituição, poderá ser reduzido na mesma proporção da limitação de empenhos que vier a ser imposta na forma da Lei de Responsabilidade Fiscal (artigo 8º).

Art. 10- Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 11 – As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário e nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade da Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2020.

Art. 12 – As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer modo, programas, ações e valores, ou que autorizem esses procedimentos.

Art. 13 – As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais.

Art. 14 – Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2020.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 30 de setembro de 2019.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de setembro de 2019.
OEP/288/2019.

Senhor Presidente;

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o Projeto de Lei que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2020”.

Cordialmente

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus seja Louvado”
image3.png
Arquivo_Editar

x

8288

Eontrbuicoes
Settita patsinonial

rotal das
1 SASEMD-PREVIDENCIA

*{postos: taxss e contribui

fedeita parrimonial

EaEiEd BalaTRA

Soeits alertitos

ST Corianes, * Intia ofs:

2aaceas 576 funden

Total das Receitas Correntes
RECRITAS DE CAETTAL
SRPERSESS ¢ Beme ”
tranaicienciacde capital

Total das Receitas de Capital

Total da Administracac Direta e Indireta

Ferramentas _ Assinar | Comentdrio

% 11O 125

image4.png
7 senpf- Adobe Renter L EEEEEEEEEEEEER——————r )

Arquivo _Editar_Visualizar Janela _Ajuda B

BB

| Ferramentas | Assinar | Comenta

T ARIRISTRACS DIRETA

Total da_Admin o 77.120.541,08
PEaSEcORRENTE 1 53,60
PEERE BRNRNIEN 5358
ERVA°B"CONTINGENCIA OU RESERVA D0 RPPS 8:88

DES!

37T RIS
Bigh 008,67

L e i 0

Total da administracao Direta e Indireta 2 1197,76 |

image5.png
Arquivo _Editar_Visualizar_Janela _Ajuda

x

QBRZFES6

AONINISTRACHS DIRETA
GABINETE DO PREFEITO
RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRACAO
SECRETARIA DA EDUCACAO
oBRRS
PLANEJAMENTO URBANO
SECR MON DEFESA, DESENV SOCIAL E CIDADAN
AGRICULTURR, ABASTEC. § MEIO AMBTSNTE
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
BSPORTES
SECR MON DESENV ECON, GER ENPRESO E KEND
Total da Adninistracso Direta

o6 IMESD
Total da Administracas Indireta

FISCAL

os1
060
040

561
a2
032
10

Ew

651

i
i
fle
s
i

655,06

12,16

SRGURTOADE 0CTAL

136754,08

TOTAL

126
060,
010
12
150
355

ass

511

651,

Ferramentas

470,07
107,65

750,17
70,18
200,05
75,13
330,04
130,28
543,12

72,16

Assinar | Comentario

image6.png
7 senpf- Adobe Renter L EEEEEEEEEEEEER——————r )

Arquivo _Editar_Visualizar Janela _Ajuda B

QBRZFES6

| Ferramentas | Assinar | Comentario

01 - LEGISLATIVA
03 - EsSENCIAL A JUS
04 - ADMINISTRACAO
05 - SEGURANCA PUBI
08 - ASSISTENCIA SOCIAL
saupE 718.693,
spucacso 7 g 0,00
cotToRR 0,00
RBRNISHO 0,00
HABTTACAD i 0,00
SANBAMENTO 0.00
GESTAO AMBIENTAL i 0,00
AcRICULTURA 02 0,00
COMERCIO B SERVICOS 0,00
TRANSRORTE 3 0,00
DESPORTO & LAZER 0,00
ENCARGOS ESPECIATS a1 0,00
95 - RESERVA DE CONTINGENCIA ol 0,00
a0 sunicip. 169.556.197, 76

we e

image2.png
Arquivo _Editar

8288

Ferramentas Comentdrio

WINISTRACAD DIRETA -
AR OGRRaES

patriponial
3 et
Sedieoes pjo fundeb

Total das Receitas Correntes
“operacoes 4 credito
55 46 Bers
otal das Receitas de Capital

7Toral da Administracao Direta

{Einarerencias. e
Total das Receitas Correntes
R aPes Gt Credito
SPEERcess de Hun
Total das Receitas de Capital

san

mES®
FofePras cormewres
eeeER E R on

image1.jpeg
=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br